#### VOTUM SEU PRECES.

E\_21 v.1 Conceptas animo nuper pia carmine laudes  
 2 vota reus solvam, damnavit me tua, fili  
 3 Christe aeterne Dei aeterni, clementia voto.  
 4 Undique me circum streperet cum turba malorum,  
 5 morborumque lues, improvisique tumultus  
 6 vicina in patriae Martis regione furentis  
 7 enectaeque fame prius exhaustaeque tributis,  
 8 heu mihi quam saevae et tristes pestes et acerbae,  
 9 cunctaque divinae complexae nomina poenae,  
 10 qua tandem merito laxans ulciscitur iram  
 11 justitia, Deus, assuetum superante favorem :  
 12 tunc ope defectus, tunc spe desertus ab omni  
 13 te prece solliciti cordis trepidante vocavi,  
 14 multiplice et gravium curarum pondere fessi,  
 15 Christe hominum generis custos auctorque salutis,  
 16 totius et cujus propria est possessio mundi,

17 et data cui caeli est omnis terraeque potestas.  
 18 Tu faciles nobis praebens orantibus aures  
 19 protexisti inopem auxilii dextramque dedisti  
 20 impulso, et vita incolumis resque integra mansit  
 21 nunc quoque propitio te nostra tuente paterna.  
 22 At tuus, o sedes Franconidos, incola, gentis  
 23 prisca recens veteris, quae Wurti nobile purgi  
 24 e re nomen habes, urbs Bacchi munere dives,  
 25 deque fluente uvis compressis incluta musto :  
 26 fata sua et patriae luget deflendo ruinam.  
 27 Haec mihi, qui nuper te, Noricoberga, relicta  
 28 venissem ad generis tunc incunabula nostri,  
 29 Regnessi fit ubi scisso insula flumine, pontes  
 30 et duo congressus praestant. Ubi Caesaris exstant  
 31 Heinrici monumenta pii, pavonis in urbe,  
 32 Teutonicum unde tuum nomen, Pabeperga vocatum est,  
 33 ortus terra mei majorumque ordine retro  
 34 longaevo, et multos annos numer ante meorum :  
 35 viribus atque viris opibusque aliquando potens urbs,  
 36 floruit et laudabilium in qua copia rerum  
 37 de caelo donec flagravat curia tacta,  
 38 seditio et reliquos incidit concita nervos.  
 39 Haec igitur tunc sunt comperta haud illa timentis,  
 40 nuntius indignae cladisque exterruit omnes  
 41 Et fama admista veris formidine falsa  
 42 non ignavorum fregit quoque pectora. Qui tunc  
 43 urbe pavor tota ? Quae consternatio ? Quanta  
 44 sollicitudo suas fortunas eripere hostis  
 45 immitis manibus vastatricisque rapinae ?  
 46 Nec jam tabifici morbi, nec laetifer annus  
 47 amplius urgebant ullos, quamquam sua passim  
 48 funera per totam tunc urbem vicus habebat  
 49 omnium et iste animos dudum pervaserat angor.  
 50 Nam senibus mistos juvenes puerisque puellas  
 51 efferri, et patribus matres, condique sepulchro  
 52 cernere erat. Quin et quos haec formido fugarat  
 53 expuleratque domo mortis timor, altera rursus  
 54 ad desolatos revocabat cura penates,  
 55 rerum aliquid possent tamen ut servare suarum.  
 56 Nemo oculis somnum nocte illa vidit. Ubique  
 57 lumina, discursus, fremitus, labor, horror ubique.  
 58 Nec spatii sat erat, quae vellet quisque, parare,  
 59 incertique animum commotum impellere sensus,  
 60 arripi et id sors obtulerat quod cuique, vel ante  
 61 sepositum eximiumque et prima quis inter habebat.  
 62 Nocte suum luna illa etiam compleverat orbem,  
 63 umbraque conatus sublustris et acta juvabat,  
 64 cum rutilante suum miscens face luna nitorem,  
 65 quam se Phoebe tibi opponens Mars anteferebat  
 66 horribilis fulvo stellae splendore minacem.  
 67 Atque subobscura me cuncta in luce videntem,  
 68 et strepitu excitum crebro et clamore paventem,  
 69 vecturaeque sonis exportantumque fragore  
 70 suspensum, si non fatear trepidasse, periculo  
 71 perculsum tanto, tunc et mea corda timore  
 72 icta gravi tremuisse, mihi et metuisse meisque :

73 mentiar, et fictae quaeram virtutis honorem.  
74 Nam meum et ingenti stupuit formidine pectus  
75 quod genito mihi molle datum est, et cura dolorque  
76 concessit nobis nullam exagitando quietem.  
77 Quid facerem ? Neque me naturae finxit ad arma  
78 expedienda habitus, neque me studium atque voluntas  
79 ad pugnas placidum instituit rixasque cruentas.  
80 Tempus erat Phoebus caeli quo templa peragrans  
81 ante Nepae partes descripti limitis octo  
82 nomine per Librae juga, sed re Virginis astrum  
83 inveni, et autumnus primum concludere mensem,  
84 consequitur quae lux octobres postera Nonas :  
85 tunc ergo nostris rebus patriaque relictis,  
86 nondum luciferi jubare apparente, recedo  
87 me nato comitante, domo egrediorque paterna,  
88 nondum animi quoque certus iter quo tendere vellem.  
89 Et jamjam plerique hostem adventare ferebant.  
90 Ac porta exieram firma custode secunda,  
91 qua via Saxonicos directa abducit in agros,  
92 hic venit in mentem ad dextram deflectere cursum,  
93 et petere antiqui montanae sedis amici  
94 tecta, ubi destracti immerito vestigia Paesti  
95 propter habet positas alias jam Phorcus aedes,  
96 Phorcus ille suae decus et jam clausula gentis,  
97 gentis qua vel prisca magis vel nobilis exstat  
98 vix alia in totis montanae Francidos oris.  
99 Huic me olim studii ingenui puerilibus annis  
100 conciliavit amor, totoque hunc tempore firmus  
101 mansit adusque diem lustris bis quinque per actis.  
102 Qui me dum quamvis aeger complectitur omni  
103 prompti animi studio, cupientem et abire moratur,  
104 ecce meam patriam captam quoque nuntius affert,  
105 atque ea mox tota fama hac regione vagatur,  
106 ulteriora loca et velox rumoribus implet  
107 tristibus ante alios nobis, captae Pabepergae.  
108 Sed Deus huc stragem non est procedere passus,  
109 et Moeni solam consistere jussit ad urbem.  
110 Et tua meque meosque tegens miseratio tutos  
111 praestitit, implorate Dei Christe unice fili.  
112 Ast aerumnarum moles miseram obruit urbem  
113 Moenida, direptasque domos et funera plorant  
114 non quoque nulla inopes rerum, pars maxima, cives,  
115 interfectorum crudeli caede suorum.  
116 Te nunc, te infelix tetigere atrocis fata,  
117 tu nunc tu prostrata jaces, et nuda requiris  
118 antiquum decus et priscae splendoris honorem,  
119 vitiferi et collis te Baccho petra celebris  
120 nunc etiam frustans dulcis sua munera fructus  
121 nulla, aut nullius momenti evanida reddit.  
122 Quicquid erat magno longoque labore virorum  
123 partum, ac feminea servatum industria et arte,  
124 quae subolis spes educendae : una abstulit hora,  
125 abstulit externas quoque opes, ut forte diebus  
126 illis solemnis fuerat mercatus in urbe.  
127 Quid querar aut dicam ? O saeculi inclementia nostri,  
128 o mores, o praesentis vesania vitae,

129 urbs aliquis calcat quoque te miseranda jacentem,  
130 insultatque tuis spoliis et vulnere gaudet,  
131 nec videt ultorem, post se caput extollentem,  
132 stare Deum atque aliis damna accumulare aliorum.  
133 Quae tamen insanae haec tempestas saeva procellae  
134 quis fuit et subitus ceu fulminis impetus iste ?  
135 Tam lacrimabilium fuit et quae causa malorum ?  
136 Quinam hostes, quis dux, quis miles ? Copia qualis ?  
137 An nullus metus, urbs infelicissima, nulla  
138 custodum vigilumque cohors in te fuit ? An nec  
139 ingressas annem turmas conspexit equestres  
140 moenia radentem quisquam ? Praesto affuit illic  
141 jampridem dubio ac infido tempore nemo ?  
142 Dum portam reserant pedites ferroque refringunt.  
143 An segura quies fuit, an neglectio tanta,  
144 contemptusne ille hostis, an haec fiducia causae ?  
145 Credibile est lapidum jactu hos potuisse repelli  
146 temptantes aditus, atque in praedas inhiantes.  
147 Quis tamen insidias struxit, vimque attulit istam  
148 occulte, fossis et cinctae moenibus urbi,  
149 sique ferat fortuna, haud defensoris egenti ?  
150 Mens hebet et tenebris animus caecatur obortis,  
151 atque loqui conantis adhaeret lingua palato.  
152 Quid memorem ? Video nil, nil discernere possum,  
153 ni quod ego has irae meritas intelligo poenas  
154 esse Dei. Quas nostra suorum oblita bonorum  
155 et quae dona tributa sibi sint immemor, aetas  
156 jam luere incipiat. Neque enim hoc mala fine quiescent,  
157 impendentque istis graviora et deteriora,  
158 et magis exitiosa. Volans dum emersa cavernis  
159 Tisiphone Stygiis toto agmine cincta sororum  
160 incenditque odiis mentes, animisque venenum  
161 instillans vertit sanos in pectora sensus,  
162 et rabie fera corda ciens impellit ad iras  
163 mortiferas. Non jam generis, non sanguinis ullus  
164 respectus, confusa jacent sacra atque profana,  
165 vi jus oppressum, vitiis est obruta virtus,  
166 turpia nilque loci reliquum inter restat honesto.  
167 Nullus peccatis obstat pudor. Omnia fas sunt  
168 quae modo cuique libent. Verum, pietasque, fidesque  
169 interiire, vigent mendacia, perfida mentis  
170 atque oris levitas, veneratio vana, priores  
171 nec retinens cultus sanctos ritusque sacrorum,  
172 seriaeque admistis depravans dogmata nugis.  
173 Quin etiam videas, tanta est audacia, verbum  
174 prolatum ore Dei aeterni corrumpere quosdam,  
175 proque illo proprii commenta inducere sensus,  
176 atque suis hoc conciliare affectibus ipsum.  
177 Quis labes jam, quaeso, suas considerat, et non,  
178 ignoscens sibi, in alterius se crimine jactat,  
179 exacuitque mala obtrectantis spicula linguae ?  
180 Ergo Dei cultu sublato hominumque timore  
181 quis modus esse potest sceleri ? Quae cura resistet  
182 flagitiis ? Ratio quae dissuadebit iniquum ?  
183 Officium praestare docens, vitaeque tenorem  
184 ad normam recti conformans, regula mores

185 ut fingat nullo pravi mendosa reflexu,  
186 dura libidinibusque innectens vincla protervis,  
187 atque superba domans, spurca et petulantia frenans,  
188 luxuriamque, vias claudendo cupidinis, arcens.  
189 Parcere sed poterant sibi cognati atque propinqui,  
190 arma nec in proprium distringere mutua corpus,  
191 nec violare Laremque suum et convellere nidos,  
192 atque aperire viam, veniens qua barbarus hostis  
193 intret, et inducat sua planis agmina campis,  
194 qua vel Sol oriens tenebras noctemque repellit,  
195 vel riget ad septem tellus conversa triones.  
196 Horum etenim tempus jampridem quaerit uterque  
197 quo distractum odiis intestinoque, furore  
198 quassatam, et proprii belli civilibus armis,  
199 viribus inque suis sese, Germanida, versis  
200 occupet, et captam penitus sua sub juga mittat.  
201 Sic regno saevam crescente tyrannida firmans.  
202 Non secus ac clauso lupus insidiatur ovili  
203 circum saepta obiens aditusque per omnia lustrans,  
204 si qua forte labet paries rimisve fatiscat,  
205 sive canum dispersorum custodia cesset.  
206 Quod si aliquam plagam vel vis furiosa vel error  
207 impegit stolidus vobis, quin saucia quae pars  
208 est, illam sanare juvat ? Non dilacerando  
209 amplius afflictum prorsus corrumpere membrum,  
210 aut etiam rabie insana miseram simul ipsam  
211 vulnere confectam crudeli perdere vitam.  
212 Infertis, videt hoc an nemo ? Manus violentas  
213 vos ipsi vobis. Vestrum strictus caput ensis  
214 iste petit, tingit cervix hanc vestra securim  
215 sanguine pollutam gentili. Sensus abesse  
216 an calida manante potest de vulnere tabo ?  
217 Quos ego nunc de te usurpem Germania questus ?  
218 O decus Imperii quondam Germania sacri,  
219 quo nunc res etiam fulcitur publica solo.  
220 O patria, o veterum domus illustrissima regum,  
221 clade tua lacrimas potero quas fundere dignas,  
222 quae lamenta tuos aequabunt nostra labores ?  
223 O miseram, vel nunc vatam praedicta priorum  
224 te, si vis audire, monent, vel si tibi clausae  
225 sunt aures quibus accipias praecepta salutis,  
226 non tamen ignarae exitium monstrasse ferentur.  
227 Nam te sola Ducum levitas, occultaque perdet  
228 invidiae pestis, simul et mens utilis expers  
229 consilii atque boni, subjectorumque recusans  
230 imperii jussum improbitas, oblitaque juris  
231 jurandi, et fidei ruptis jam libera vinclis,  
232 et nimia instabili concessa licentia vulgo.  
233 Haec cecinere tibi veteres, Germania, vates  
234 invicta externo quantumvis Marte potente  
235 et tantum metuenda tibi. Tu sola tuarum  
236 aerumnarum atque interitus tibi causa futura es.  
237 Tu, quo contruncata cadas, fabricabere ferrum,  
238 tu, quae structa tuos evertat machina muros  
239 ipsa parans statues, discrimina sola tibi abs te  
240 impendent foedi exitii turpisque ruinae.

241 Et nunc complentur numeris fatalibus anni,  
 242 multiplice in sese terno, mox deinde redacto  
 243 in quadrum, et deinceps hinc exstructo aggere cubi,  
 244 unde etiam trini augmento de principe trino  
 245 planities quoque quadratur, reciditque vicissim  
 246 ad fundum illius spatii, quod claudere semper  
 247 aequales acies tres consuevere duabus.  
 248 Quae celebraverunt doctorum scripta virorum  
 249 tempora, fatiferis eventibus apta notandis.  
 250 Heu mihi, num bona te laedunt tua, jamque gravaris  
 251 pondere felicis sortis, non provida casus ?  
 252 Nec te propitii donis male pluribus uti  
 253 jampridem male grata, Dei, pudet. Actaque dira  
 254 te rabie petis ipsa tuis immaniter armis,  
 255 inque malum bona convertis ? Nihil est nihil usquam  
 256 difficile insolitumque magis, quam ferre secundas  
 257 aequo res animo, neque delirare fruendo  
 258 in vera ratione bonis. Non jam tibi desunt  
 259 ingenia artificum, non altae moenibus urbes,  
 260 publica visuntur simul et privata opera, aedes  
 261 praeclare exstructae atque ornatae intusque forisque.  
 262 Nulla etiam luxus nunc instrumenta requiris,  
 263 importatque tibi vestes exotica tellus  
 264 materia egregias, pretiisque ingentibus emptas :  
 265 at mediae mare piscatum mittit. Tua sordet  
 266 jam tibi multiplicis dudum vindemia montis,  
 267 externa et structis apponis pocula mensis  
 268 argenti praeclara atque auri pocula signis,  
 269 Rhaeticae et Ausoniae Cressaeque et Iberidos uvae.  
 270 Faginus est nusquam modo, qui scyphus ante solebat  
 271 cum populari epulas priscas astare Lyaeo.  
 272 Deliciis aliisque redundas, et tua rimans  
 273 viscera divitias reperis cogisque repertas.  
 274 Haec tibi virtutis nimirum copia curam  
 275 excutit amplificam lucri non laudis avarae,  
 276 et sese tantum affligendi robore forti.  
 277 Quid quod et in te sunt sapientia et ingenua arte  
 278 doctrinaque viri praestantes ? Cuncta sed unum  
 279 haec superat : vera instauratio relligionis,  
 280 et monstrata quibus tua sancta Ecclesia, Christe,  
 281 deformata tuo se indignam nomine praebet,  
 282 tam variis longo polluta erroribus aevo :  
 283 et vitia abjecto tandem repraehensa timore,  
 284 ille vel hic quicquid parti assentando loquatur  
 285 alteri iniquus utri, aut, sicut fieri solet, aequus.  
 286 Quid refert ? Monitus paucorum corda salubres  
 287 si tangunt perversa atque irascentia Vero,  
 288 et rapidi si verba ferunt frustra edita venti.  
 289 Heu mihi quae species, quae nunc apparet imago  
 290 illius eximiae praecellentisque decore  
 291 sponsae, Christe, tuae ruga maculaque carentis ?  
 292 Quam lux ista obscura nitet ? Ceu nubibus olim  
 293 solis ubi tegitur nigrantibus aureus orbis.  
 294 Aut quam rara micant argenti granula puri  
 295 implicat aspersa quae scoria plurima sorde.  
 296 At te, proh dolor o quam ferramenta, columna,

297 quae sacri fulcis caelestia dogmata verbi,  
 298 saeva petunt ? Avida aeternum percellere Verum,  
 299 in terris quod tu sustentans sola tueris.  
 300 Sed quoniam propriae est manifesta offensio culpae  
 301 et peccata gravant aetatem ingentia nostram,  
 302 et justam accelerat scelerata audacia poenam :  
 303 sola datur nobis, a qua sperare salutem  
 304 fas sit, propitii nullo clementia fine  
 305 progrediens, immensa Dei, caelum, mare, terras  
 306 perpetuo complens, collata pace, favore :  
 307 nobis, qui colimus te, sancte Deus, venerantes  
 308 qua nos relligione tuo sermone jubemur :  
 309 sancte, potens, aeterne Deus, Deus optime et idem  
 310 maxime, juste, sed et mitis, miserisque benigne,  
 311 invicte, omnipotens. Qui cum nato pater, et cum  
 312 egrediente simul sancti unus numine flatus  
 313 regnum, Magne, tenes cunctis durabile saeculis,  
 314 saecula, Deus, numero quae deinde carentia volvent,  
 315 innumerabilibus saeculis eadem prius aucta.  
 316 Supplice nunc igitur prece te vox nostra fatigat,  
 317 ante pedesque tuos humilis prostrata jacet mens  
 318 delicti veniam implorans et numen adorans  
 319 solius, auxiliumque et opem discrimine poscens  
 320 in tanto fortunarum simul atque salutis.  
 321 Nos alienatum perversi cordis habemus  
 322 et merito infensum studiis te, sancte, malignis.  
 323 Gloria, laus et honor tibi, probrum, infamia, crimen  
 324 debetur nobis. Patimur quae, ea cuncta profecto  
 325 jure pati, et meritos quoque deteriora fatemur  
 326 nos esse, atque etiam nunc non cessare mereri.  
 327 Inque nocens aliquis, quamvis videatur, et insons  
 328 cum sit nemo tamen te iudice : Nos quid agemus ?  
 329 Conscia flagitii et sceleris quos pectora damnant  
 330 multiplicis variique. Ubi consistemus in irae  
 331 justitiaeque tuae sensu, mala et impia turba ?  
 332 Perfugium quod quaeremus ? Bonitasque fidesque  
 333 perfugium nobis certum patet. Hae moderantur  
 334 justitiae, esse jubent et mansuetudine summa  
 335 nos, Deus alme, tua, Deus o mitissime, fretos,  
 336 in te nostra igitur solo spes fixa resistit,  
 337 confisosque tibi numquam nos esse pudebit.  
 338 Tu nos eripiesque malis praesentibus, aequae  
 339 nobis, quae impendent etiam pejora repelles.  
 340 Jamque aures precibus nostris, Deus alme, patebunt,  
 341 o Deus alme, tuae, postquam inclinaveris illas  
 342 ad nos orantes veniam et peccasse fatentes.  
 343 Tunc tua dextra teget nos tunc hostilia tela  
 344 obicies contra clipeum, tunc moenia circum  
 345 firma dabis, ne vis nobis inimica nocere,  
 346 neve qua fraus neu nos injuria laedere possit.  
 347 Praesidium, postquam sunt infesta omnia, solum,  
 348 te solum turrim, quae nos tutetur, habemus.  
 349 O nos magne potensque Deus, nos protege, dextram  
 350 clementem opponens proque arma hostilia pulsans,  
 351 atque illos, qui nec metuunt te nec venerantur  
 352 inque ruunt scelerum grassante furore, refuta,

353 et conservatis nobis concede quietem  
 354 pacificam : nobis prima in te ab origine vitae  
 355 qui sumus et gravidae projecti matris ab alvo,  
 356 nostraque quo solo fiducia nititur omnis,  
 357 en tua per mundum hunc Ecclesia sancta senescit,  
 358 ne tu destituas opis hanc modo maxime egentem,  
 359 undique dum insultant hostes timidaeque minantur  
 360 exitium, effetoque infirmam corpore vexant,  
 361 consilio exiguum capto prosternere coetum,  
 362 et parvum vastare gregem : Quem jam, velut aiunt,  
 363 custos palantem pastorque suos videatur  
 364 deseruisse Deus. Ruite irruite insectantes,  
 365 qui defendat adest nemo. Jam sola vagatur  
 366 auxilio ista caterva carens, certissima praeda  
 367 in nostras ventura manus. Pedes hinc, eques illinc  
 368 adde gradum. Quid adhuc, nostra est victoria, cessas ?  
 369 Talis Jessaides nobis est carminis autor.  
 370 Tales ille preces turbato pectore fudit,  
 371 tales subiciunt afflictis tempora nobis,  
 372 quique pericla videmus adhuc quam grandia restent.  
 373 Namque utinam hac ierit fluctus tenuis iste. Utinam sit  
 374 perpetiendorum nobis haec summa malorum,  
 375 nec modo venturae sint ista exordia cladis.  
 376 Addere sed reliqua his quoque convenit. At Deus o tu  
 377 a nobis ne jam absistas longeque recedas.  
 378 Atque angustarum tanto in discrimine rerum  
 379 succurras sese tibi qui committere totos  
 380 non dubitant. Cadat hosti animus pudeatque fugacem  
 381 incepti, et quaerat te profligante latebras,  
 382 qui modo terrebat pavidorum corda superbus.  
 383 Nunc adiutorem sibi te spes nostra reservat,  
 384 in te nunc etiam fiducia permanet haerens  
 385 de tenui quamvis pendens haec languida filo.  
 386 Ac salvi incolumesque tuae jam carmina laudis  
 387 pangere, victricis jam facta ingentia dextrae  
 388 decantare juvat te glorificantibus hymnis,  
 389 perpetuo grati celebrans ut praedicet oris  
 390 lingua memor data quae bona sunt ingentia nobis  
 391 munifico tribuente tuo, Deus alme, favore,  
 392 mensura numeroque carentia, quis neque chartae  
 393 quantum est, sufficiat perscribere cuncta volenti,  
 394 nec calami toto quotquot nascuntur in orbe.  
 395 Judicium, Deus, est rectum tuum et undique verum  
 396 solius, hoc primis novit perdoctus ab annis  
 397 unicus ille tuus populus, dediscere numquam  
 398 qui solet atque potest obliviscendo recondens,  
 399 nuntiat atque aevo, te subjiciente, futuro  
 400 quod decus et quae justitia et sit quanta potestas  
 401 magnifici aeternique Dei, cui nil simile exstat,  
 402 qui temptare animos saepe affligendo suorum  
 403 et paene assuevit morti demittere, ut inde  
 404 ad vitam ex imis revocet telluris abyssis,  
 405 maestaque depulso soletur corda dolore.  
 406 Copia tunc superat tolerata adversa bonorum,  
 407 tunc sensus mali abest, vincuntur tristia laetis.  
 408 Carmina tunc hymenque sonant, citharaeque lyraeque

409 tunc promissa canunt veracis et omnipotentis  
 410 propitiique Dei, cujus clementia salvos  
 411 esse suos praestans ignominiam addidit hosti  
 412 defendens se omni servando tempore fretos.  
 413 Haec in curarum luctantis pectoris aestu,  
 414 praeteritis maerens, deflens praesentia, et illis  
 415 deteriora timens deinde eventura, canebar  
 416 de prima patria : Quae sancta Ecclesia nobis  
 417 Christe tua est, in qua cives baptismatos undae  
 418 nos fecere tuos, et sanctus spiritus unis  
 419 salvifici juris devinxit legibus omnes :  
 420 sollicitusque pavensque imprimis : Et simul ejus  
 421 deplorans, quae me genuit majoribus ortum  
 422 annorum retro non paucorum ordine notis,  
 423 tandem et communis patriae Germanidos, heu quam  
 424 tristia, quam lacrimis, votis, precibusque piorum  
 425 digna, in felice hoc instantia tempore fata.  
 426 Quod si regnorum compages dissoluantur,  
 427 direptaeque cadant destructis moenibus urbes,  
 428 et regio injecto circum tota ardeat igne :  
 429 conservare suos Deus et sic vultque potestque.  
 430 Seu placet in medio tutos fervore malorum  
 431 praestare, ut quondam pueros flammante camino  
 432 Hebraeos. Sive eductos alibique locatos  
 433 commotis prohibens demergi fluctibus, illos  
 434 non laedi sinit ereptos e faucibus orci,  
 435 eque dolorificis cunctis eventibus : ut quem  
 436 caelitus incensi delapso sulphuris imbre  
 437 seductum legimus terra e Sodomitide Lothum.  
 438 Haec igitur mihi, itemque aliis haec omnibus : omnes  
 439 quippe pericla petunt, ut nondum forte propinquent  
 440 damna, nec oppressos sortis vis dira fatiget :  
 441 distracta curis faciebam carmina mente,  
 442 parva his absumens viles dispendia chartas.  
 443 Tunc Camerariades studiorum Lipsidos urbis  
 444 otia non operis non cassa labore colebam,  
 445 inter ego Musis alios quota pars operatos  
 446 sustentans artisque bonae et virtutis honorem,  
 447 pro tenui nostra sed eadem parte fideli.  
 448 Quem tu conventum proprium tibi, Christe, dicatum  
 449 Fili Christe Dei vivi unice, quaeso tuere,  
 450 et servire tuae fac cuncta in saecula laudi.

CAROLUS SIVE VIENNA AUSTRIACA. ANNO CHRISTI M. D. XXXII.

E\_22 v.1 O deplorati numquam satis aspera fati  
 2 fortuna in nostrum grassas caput, ecquid in ullo  
 3 tandem fine tua insistet vis : ecquid erit cum  
 4 respicies Gentem placato Christida vultu ?  
 5 Te voco fortunam Magni quam patris aperta  
 6 irrevocabilibus pandunt dictamina chartis,

7 quamque volutatam infinito numina produnt  
8 consilio. O tandem Deus, o Deus ad tua tandem  
9 aspicias bona : Quae nunc dissipat hosticus ensis.  
10 Praecipue namque haec tua sunt, ubi tradita primum  
11 scripta tui doctrina recepta est sanguine nati.  
12 Cur patitur tua vastari clementia sedes  
13 ulterius placitas hostilis Marte cohortis :  
14 infestaeque tibi pater infestae et tibi fili  
15 sancte tibi et numeri flatus perfectio trini.  
16 Quid primum memorem ? Quid postremum ? Omnia supra  
17 invaluere modum mala, nilque accedere posse  
18 cum speres, tum vix coepisse exorta videntur.  
19 Nuper erat, neque enim longum est nimis, intolerandum  
20 occubuisse crucem Graium quam beta notatam  
21 quadrifido gilvis distinguit margine punctis,  
22 Pontica quam tulerat Byzantii insigne Trapezus.  
23 Sed non dira Asiae modo in urbes Turcica pubes  
24 invasit, domuitque opulenti maxima mundi  
25 regna, ubi prorepsit petulans Bithynide Prusa,  
26 sed Cilices etiam et Tauri juga vasta colentes  
27 cepit, et Armenias levis est invecta sub oras,  
28 Cappadocumque insedit agros Pamphyliaque arva,  
29 et juga Paphlagonum, et Pisidum campestris rura.  
30 Et Croesi antiquum imperium, qua Lydia praeter  
31 jugera scruposa fluit Hermus fertilis unda,  
32 et Phrygiae campos ubi priscae moenia Trojae  
33 Tyndaridum pressit bello manus incluta regum,  
34 Ioniae et veteris, terrae et loca opima Cairae,  
35 Aeolidosque sinus. Et quas Aegaeia cingunt  
36 aequora tellures. Cyprum haec invasit ab ira  
37 Numinis orta lues. Euboeaeque arva beatae,  
38 et claram evertit Rhodon, et Lesbo dominata est.  
39 Tunc, neque enim cupidae mentis vesana quievit  
40 ullo fine libido, et in Europam intulit arma  
41 per breviam ingrediens freta Bospori et Hellespontum.  
42 Sed tamen unde et quam misera haec ab origine pestis  
43 repserit, et tanto processu invaserit orbis  
44 in loca totius cultu optima, vertere nostram  
45 ante querelam aequum duxi. Neque non tamen auget  
46 sortem hoc indignam, servilia corpora tantum  
47 Imperium obtinuisse. Et nunc late omnia duro  
48 servitio premere, adductisque inflectere frenis  
49 emersa e Scythicis lacubus, Muliebribus ante  
50 accersita ad concubitum parentia jussis.  
51 Feminea ad talos tunica levibusque veredis  
52 et tenui volucris ferro contempta sagittae,  
53 tum contempta ubi virtutis decorisque manebant  
54 reliquiae quamvis modicae. Nunc turpia pulsus  
55 quippe tenent illis, regnum. Discordia tantum  
56 corda ciere malum et potuere inducere pestem.  
57 Sed tamen hunc quondam a nobis objecta furorem  
58 arcuit, atque Asiae loca jussit obire Propontis,  
59 cum Cateuczana infelicis factio belli  
60 in sese rabidos iratam obvertere rictus,  
61 sanguineosque feram fecit distringere dentes.  
62 Atque ita telluris capta haec dulcedine Graiae

63 paulatim insedit pergens, dum protinus omnem  
64 sub juga barbarici traxit turba impia regni,  
65 quo sub nunc antiqua gemit Tritonidos ora,  
66 unde humana putant jura et commercia nata,  
67 inventrix vitae opportuna cultibus artis.  
68 Thebanumque solum, et sacratae Phocidos arva  
69 et campi Aoniae lugent. Silet Arcadicae vox  
70 fistulae, et in silvis Echo se muta requirit.  
71 Hoc agros monstrum et vastavit Achaeidas urbes,  
72 armaque Doriacis fregit celebrata tropaeis,  
73 insula ubi Pelopis cognomine cingitur undis  
74 aequoreis, bimarique patens excurrit ab Isthmo,  
75 quondam invicta viris tellus, dum sancta Lycurgi  
76 Spartanos morum et legum dictata regebant.  
77 Nobilem et Epirum palma olim cepit equarum.  
78 Hic et in Aetolos obvertit castra superbos,  
79 victricique manu domuit progressus equestrem  
80 Haemoniam et priscorum laude celebria quondam  
81 Thessala Peneo viridantia flumine Tempe,  
82 huic victi Thraces etiam Mavortia proles  
83 et Macedum paret natio, dumque omnia nuper  
84 Christide dissidiis et bello in gente laborant :  
85 Constantine tuam posuit sibi Barbarus urbem  
86 ille sui sedem regni, vicinaque late  
87 percurrit loca, Bulgariamque Averagesque Dacasque  
88 Illyricosque sinus. Hujus vim Dalmata sensit,  
89 cladibus attriti crebris sensere Liburni.  
90 Quin et Noricia praedas ferus egit ab ora.  
91 Interea loca sunt Asiae huic integra relicta  
92 nulla, et in ante suos dominos sese intulit, eque  
93 Soltanum imperium vertit, veteremque subegit  
94 cum Sidone Tyrum, et Syriae claram Antiochiam,  
95 inque Palaestinos Arabasque potentia torsit  
96 telaque Niloos oppressit Marte colonos.  
97 Quid memorem te, parva quidem et cincta undique saevis  
98 hostibus o mater tantorum magna virorum  
99 gente Cananitis Judaea sorte subacta :  
100 o dilecta Deo prae terris omnibus una,  
101 cui debere illi natalia tempora visum  
102 unigenae nati, quo sunt auctore salutis  
103 parta bona humani generis. Qui vivit et absque  
104 cum patre et sancto regnat spiramine, fine.  
105 Sed nos ad propius nobis vulnus veniamus  
106 quod tractare manus tremit, et mens horret, ita ingens  
107 atque ita se visu foedum spectantibus offert  
108 quod crudelis abit rabies violenta tyranni  
109 Pannoniae infligens miserae nunc, o miserae nunc,  
110 sic miserae ut quondam felix fuit. Illa et ad ipsam  
111 Austriacam usque lues pervenit dira Viennam.  
112 Quis cladem illius fando quis funera belli  
113 enumeret ? Flamma et ferro quacumque mearet  
114 fecit iter, genitrix confossos cernere natos  
115 vimque coacta pati vique ipsa occumbere letum.  
116 Praecisa alterius saliit de pectore mamma.  
117 Alterius patuit perfosso abdomine venter.  
118 Quae sed in innocuo vis aut injuria sexu

119 non temptata fuit ? Saltem has luet impia gentis  
120 colluvies. Deus haec Deus ipse haec puniet ausa,  
121 tunc capita et totos, visu miserabile, truncos  
122 saepibus affixi aut hastis fudere cruorem,  
123 nil praetermissum est sceleris. Tremefacta Vienna  
124 impete fulminei subjecto pulveris, inter  
125 spemque metumque suam vix est tutata salutem.  
126 Dextera quod toti nisi formidabilis orbis  
127 protegeret Caroli cives ope Caesaris orbos,  
128 quis scit an ille etiam huc grassatus Mars Alemannos  
129 non vicina magis sortitos flabra Aquilonis  
130 pergeret et Francos sibi subque jugare Suebos,  
131 sed tua succurrit Carole o tua dextra labori  
132 caelestis dextra auxilii suffulta favore.  
133 Si tamen est, quamvis sero, fas vera fateri,  
134 non dedit ille mala haec nobis et damna tyrannus,  
135 sed nunc, ut quondam te gens Hebraea parentem  
136 deseruit Deus, et meritorum oblita tuorum  
137 a te discedens sceleri servivit, ita omne  
138 in facinus reges et subdita turba ruentes  
139 neglexere viam virtutis, et undique sese  
140 flagitiis etiam pulchrum implicuisse putarunt,  
141 haec inflixerunt nobis cruciabile vulnus,  
142 Nostra quod ulterius serpens ignavia fovit.  
143 Permutata imis sunt summa, neque ulla magis jam  
144 rebus in humanis manet insubversa priore  
145 condicio, non ordo loco. Quid fraude malaque  
146 relligio, quod nunc est victa superstitione :  
147 unde est improbitas vitam deducta per omnem  
148 et squallet mundus vitio obrutus, edere cujus  
149 nomina cumque mali libeat jam nulla requiras.  
150 Quae memorare piget. Sed quid si forte favor nos  
151 respiciat posita felicitis numinis ira,  
152 quamvis multa vetent sperare, et forte tamen si  
153 unanimem ducibus tribuat conjungere sensum  
154 et scelus et contra ultricem facta impia mentem,  
155 atque animum ante suis ponat qui publica rebus,  
156 qui jus et rectum colat et procuret honestum,  
157 vim tollat scelerisque nefaria puniat ausa,  
158 quis magis optatus votis obtingere posset  
159 Dux Carolo : ut quondam Gedeon, Samson, Iosuhas  
160 gentis et Isaides Judaeae gloria regum  
161 quique alii, neque enim cunctorum nomina parvo  
162 exposuisse queam libro, dextraque animoque  
163 ingenti ac forti hostiles fregere cohortes,  
164 quae petiere tuum populum Deus, ut petit illa  
165 nos populum tuum, habetque patentem belua fauces  
166 degluttire parans insignem nomine Christi.  
167 O utinam illa dies tantorum causa bonorum  
168 orta sua in roseis ostendat lumina bigis,  
169 mortali voto turbae exoptata frequente.  
170 Tunc ego, quicquid ego possim, neque enim Deus esse  
171 pauperis ingratum patitur sibi munus honoris,  
172 ad citharam laeta resonabo voce Latinam  
173 grates maxime agens tibi Rex Deus optime regum,  
174 effundam et prompto celebrans invicte triumphos

175 Caesar mente tuos, interque ingentia facta  
 176 non inopes defecta requirent verba Camenae.  
 177 O mihi sint rebus super his vitalia lucis  
 178 Tempora laetificae, ferat hanc miseris cito terris  
 179 Numen opem vertatque oculos ad nostra benignos  
 180 vulnera, et admota sanet putentia dextra.  
 181 Hoc oro, mecum hoc omnes orate bonarum  
 182 ex animo rerum, et sanctae virtutis amantes.

TUNETE. CAROLUS SIVE TUNETE. ANNO CHRISTI M. D. XXXIII.

E\_23

v.1 Quid qui indefessis decurris in aethere bigis  
 2 desuper et terrae lustras loca Phoebe patentis  
 3 unde oreris, mediique nites ubi culmine caeli :  
 4 Oceanique subis vasti lacum, et inde revertens,  
 5 cymbio in exortus veheris radiante priores,  
 6 quid melius cernis Carolo, aut quid Caesare majus ?  
 7 Aspice, nam nil te fugit, aspice Phoebe. Quid ergo  
 8 tale vides ? A quo metuit perterritus orbis,  
 9 Imperiumque tremunt scelerati, quique fuere  
 10 exitium pestisque bonis, nunc forte suarum  
 11 mutata satagunt rerum, quaeruntque latere  
 12 vi captae loco in angusto regionis iniqua.  
 13 Quam tulit ille diu, quam non est ultus, et omnes  
 14 sustinuit quasi sopitus patientibus ausus  
 15 hostiles animis, quos tandem excitus apertis  
 16 aspiciens oculis sese ipse recolligit, inque  
 17 majorum revocat mentem praeclara suorum  
 18 et totum quae facta vehuntur laude per orbem.  
 19 Materiamque dare aggreditur, si quem tamen ista  
 20 saecula ferre queant, aut si ventura poetam,  
 21 qui digna aeternae faciat praeconia famae,  
 22 o Carole, o magni suboles generosa Philippi,  
 23 tertius a divo qui ducere Maximiano,  
 24 tu ne ille es Carolus Carolo de principe Quintus  
 25 Romani Imperii, de quo tot carmina vatum  
 26 arma per edicunt totum victricia mundum.  
 27 Cujus et ante suum memorantur nomina partum.  
 28 Formaue descripta est, et castae nobile mentis  
 29 ingenium, ut jam quisque tuos quod viderit annos  
 30 et genitum saeclo sese laetetur in isto.  
 31 Ergo tibi non sola subest Europa, nec illa  
 32 terrarum plaga qua declivis ab aethere Phoebus  
 33 solvit equis spatio fumantia lora peracto,  
 34 sed tua se longe infinita potentia tendit  
 35 ulterius, trans Herculeis inclusa columnis  
 36 inque Atlantiacum freta prospicientia pontum,  
 37 unde obeunt vastum ferratae Nerea classes,  
 38 exquiruntque novas hominum super aequora sedes,  
 39 atque alium inveniunt disclusum fluctibus orbem,  
 40 Indiam ab occiduo venientes litore. Nec gens  
 41 nec locus incursus illarum pertulit ullus,

42 ipsae divitias auri argentique reportant,  
 43 et pretiosarum gemmarum lucida dona,  
 44 bellorum nervos, pacis decus, atque tuis haec  
 45 expediunt Carole auspiciis, sed tu magis alta  
 46 divino spectas animo, pudet illa tyrannis  
 47 priscorum servire patrum florentia regna,  
 48 sub Scythicoque premi sanctam pede religionem.  
 49 Haec Caroli pia corda tenet dignissima cura,  
 50 nec quicquam sibi majori quod possit honori  
 51 esse videt, quicquam esse Deo nec gratius ipsi,  
 52 barbara quam stricto si ferro fregerit arma,  
 53 proque salute hominum stricto et pro nomine Christi.  
 54 Vindicis ipse igitur dux agminis Africa victor  
 55 litora cum lecto pervadit milite justo  
 56 Marte ferox pulsi fraterno crimine regis  
 57 defensor, Tunetisque caput nunc obsidet urbem  
 58 Maurorum imperii. Quo cum se inferre pararet  
 59 exspectans Siculo venientes aequore naves,  
 60 tunc insigne crucis posteaquam Christidos una  
 61 extulit ille manu sacrae venerabile signum  
 62 militiae, positis genibus sic esse locutus  
 63 armorum sese fertur cingente corona.  
 64 "O socii, neque enim parva aut contempta manus est  
 65 copia in his vestrae Carolo duce et auspice castris,  
 66 haec nos suscepti praecedent signa duelli,  
 67 haec ego capta mea dextra, si quaeritis, ipse,  
 68 complectar vosque ante geram comprehensa fideli.  
 69 Quare si qua ducis reverentia, si qua potentis  
 70 numinis, et si qua est communis cura salutis,  
 71 pro se quisque viri tota huc incumbite mente,  
 72 per vos ut summi caelorum gloria regis,  
 73 perque ut vos vestrae grandescat gloria gentis.  
 74 Sive Itala de stirpe sati seu Baetidos orae  
 75 cultores nostri regni, seu bellica misit  
 76 ad grave discrimen sancti Germania Martis.  
 77 Cernitis hoc toto nil usquam ex agmine desit,  
 78 sunt naves quibus inductis celabitur aequor.  
 79 Quas neque Persarum quondam servilia regis  
 80 agmina, non etiam mare provectae hoc quoque in ipsum  
 81 Atthides, aut opere aut superent felicibus armis.  
 82 Nec tamen umquam aliae memorantur classibus istis  
 83 instructae melius salsas fluxisse per undas.  
 84 Solis est animis opus et formidine casso  
 85 pectore, in imbellem tales proficiscimur hostem.  
 86 Sed pelagi insuetos audita pericula terrent,  
 87 at scitote Deum dominum terraeque marisque,  
 88 versantem aethereo sceptris immortalia templo,  
 89 desuper in sibi devotas nil triste cohortes  
 90 passurum inferri. Dextraque superne potente  
 91 propulsaturum mala telluris salique.  
 92 Illo nos modo praesenti me pectore freti  
 93 quisque ducem cupide sequitor." Sic fatus in altum  
 94 produci rates jubet, et simul excipit ipsum  
 95 Doriaca insignis cura edita fabrica puppis.  
 96 Vela aquilonalis sinuant flabra annua venti,  
 97 ordine procedunt sulcantes uda carinae